
REG. INT. N. D8-957-2025  DETERMINAZIONE N.4993 DEL 16/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 4 TARGHETTE COMMEMORATIVE IN ALLUMINIO DA COLLOCARE PRESSO LA TRIBUNA DELLO 
STADIO COMUNALE “SILVIO PIOLA” - IMPEGNO DI SPESA - C

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, MANIFESTAZIONI, TURISMO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4993 del 16/12/2025     
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI N. 4 TARGHETTE 
COMMEMORATIVE IN ALLUMINIO DA COLLOCARE PRESSO LA TRIBUNA DELLO STADIO 
COMUNALE “SILVIO PIOLA” - IMPEGNO DI SPESA - CIG B99FD89FB3 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamato il D.U.P. 2025-2027, “Politica Giovanile, Sport e tempo libero”, Missione 06 e 

relativi programmi, ove si riconosce allo sport una funzione sociale primaria nella crescita e nello 

sviluppo fisico e morale dei cittadini di ogni fascia di età, favorendone la promozione delle attività 

sportive e sostiene le iniziative e la diffusione dell’associazionismo sportivo in Città; 
  
Premesso che: 

 lo Stadio Comunale “Silvio Piola” rappresenta un luogo di alto valore storico e 

identitario per la città di Vercelli e per la tradizione sportiva della F.C. Pro Vercelli 

1892; 

 nel corso degli anni sono state promosse iniziative commemorative volte a ricordare 

personalità che hanno contribuito in modo determinante alla storia del calcio italiano 

e della Pro Vercelli, in particolare, nel 2022, su proposta del Panathlon Club di Vercelli, 

con il sostegno della F.C. Pro Vercelli 1892 e il consenso del Comune di Vercelli, sono 

state installate targhette commemorative presso la tribuna dello stadio, in ricordo di 

figure storiche legate alla società sportiva; 



REG. INT. N. D8-957-2025  DETERMINAZIONE N.4993 DEL 16/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 4 TARGHETTE COMMEMORATIVE IN ALLUMINIO DA COLLOCARE PRESSO LA TRIBUNA DELLO 
STADIO COMUNALE “SILVIO PIOLA” - IMPEGNO DI SPESA - C

 tale iniziativa ha riscosso ampio apprezzamento da parte della cittadinanza e degli 

appassionati, configurandosi come segno tangibile di memoria e riconoscenza; 

 

Considerato che: 

 si intende dare continuità a tale progetto di valorizzazione della memoria sportiva 

cittadina mediante la realizzazione di n. 4 ulteriori targhette commemorative in 

alluminio, dedicate alle seguenti figure storiche della Pro Vercelli e del calcio italiano: 

 Ettore Berra (1889–1967) 

 Eusebio Castigliano (1921–1949) 

 Pietro Ferraris II (1912–1991) 

 Virginio “Viri” Rosetta (1902–1975); 

 le targhette recheranno testi commemorativi condivisi con la F.C. Pro Vercelli 1892, 

la Città di Vercelli e il Panathlon Club; 

 le stesse saranno collocate nella tribuna dello Stadio Comunale “Silvio Piola”, in 

coerenza con le precedenti installazioni; 

 

Considerato che: 

-  l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

-  l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 Ritenuto di affidare la realizzazione delle tre targhette in alluminio alla ditta TAMARINDO 

TIMBRI e TARGHE di Riccardo Boroni, con sede in Via Giuseppe Paggi, 41, 13100 Vercelli VC, 

P.IVA 02490160021, per garantire l’omogeneità delle diciassette targhette già precedentemente 

realizzate e affisse agli alberi nel parco; 

 

 Visto il preventivo trasmesso dalla Ditta TAMARINDO TIMBRI e TARGHE di Riccardo 

Boroni, con sede in Via Giuseppe Paggi, 41, 13100 Vercelli VC, P.IVA 02490160021, pervenuto al 



REG. INT. N. D8-957-2025  DETERMINAZIONE N.4993 DEL 16/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 4 TARGHETTE COMMEMORATIVE IN ALLUMINIO DA COLLOCARE PRESSO LA TRIBUNA DELLO 
STADIO COMUNALE “SILVIO PIOLA” - IMPEGNO DI SPESA - C

protocollo dell’ente Prot. 0081413 del 20/11/2025, relativo alla fornitura di quattro targhette in 

alluminio con stampa per la spesa complessiva di € 222,00 (€ 220,00 + € 2,00 imposta di bollo); 

 

 Dato atto che la spesa complessiva di € 222,00 (€ 220,00 + € 2,00 imposta di bollo) trova 

adeguata copertura finanziaria sul cap. 206/100, esercizio 2025, esigibilità 2025; 

 

 Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta 

TAMARINDO TIMBRI e TARGHE di Riccardo Boroni, P.IVA 02490160021, verificata tramite 

DURC On-Line n. protocollo INPS_48620046 del 04/12/02025, con scadenza validità 03/04/2026; 

 

 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare gli artt. 35, 36 e s. m. e i.; 

Visto l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e approvate alla Ditta TAMARINDO TIMBRI e TARGHE di Riccardo Boroni, 

P.IVA 02490160021, la fornitura di numero quattro targhette in alluminio con stampa, 

dedicate alle figure storiche della Pro Vercelli e del calcio italiano per l’importo complessivo 

di € 222,00 (€ 220,00 + € 2,00 imposta di bollo); 

2. di impegnare a favore della Ditta TAMARINDO TIMBRI e TARGHE di Riccardo Boroni, 

con sede in Via Giuseppe Paggi, 41, 13100 Vercelli VC, P.IVA 02490160021 l’importo 

complessivo di € 222,00 (€ 220,00 + € 2,00 imposta di bollo) che trova adeguata disponibilità 

al capitolo 206/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, esigibilità 2025; 

3. di dare atto che il Codice di Identificazione Gare (CIG) è B99FD89FB3; 

4. di dare atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta 

TAMARINDO TIMBRI e TARGHE di Riccardo Boroni, con sede in Via Giuseppe Paggi, 



REG. INT. N. D8-957-2025  DETERMINAZIONE N.4993 DEL 16/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 4 TARGHETTE COMMEMORATIVE IN ALLUMINIO DA COLLOCARE PRESSO LA TRIBUNA DELLO 
STADIO COMUNALE “SILVIO PIOLA” - IMPEGNO DI SPESA - C

41, 13100 Vercelli VC, P.IVA 02490160021, verificata tramite DURC On-Line n. protocollo 

INPS_48620046 del 04/12/02025, con scadenza validità 03/04/2026; 

5. Di dare atto che l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

7. Di precisare che il presente atto ha natura negoziale e contrattuale e sarà formalizzato al 

contraente a mezzo corrispondenza digitale; 

8. Di provvedere, ai sensi dell'art. 69, 6° comma, dello Statuto Comunale alla liquidazione delle 

spettanze alla ditta contraente su presentazione di regolare nota di debito; 

9. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Domenico Evangelista, 

Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni; 

11. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

12. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del D.lgs. n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 

giorni consecutivi; 

13. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 



REG. INT. N. D8-957-2025  DETERMINAZIONE N.4993 DEL 16/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 4 TARGHETTE COMMEMORATIVE IN ALLUMINIO DA COLLOCARE PRESSO LA TRIBUNA DELLO 
STADIO COMUNALE “SILVIO PIOLA” - IMPEGNO DI SPESA - C

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


